Aracruz/ES, 07 de julho de 2023.

MENSAGEM N.º 038/2023

PROCESSO N.º 17894/2023

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Submetemos à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei anexo, que

dispõe sobre a denominação de logradouro público localizado no bairro Morobá, Distrito

Sede do Município de Aracruz/ES.

A rua objeto da proposição fora denominada por meio da Lei n.º 4.029, de

05/04/20216, de Rua LUIZ NUNES LOUREIRO, porém anterior a mencionada lei, a rua

1058 do loteamento Solar Bitti já havia sido denominada com o mesmo nome.

Assim, para possibilitar aos moradores a utilização de uma localização precisa e

oficial, sem duplicação de nome de rua, ainda que seja em bairros diferentes, mas inseridos

no distrito Sede do município, necessário a alteração do nome da rua denominada

posteriormente.

Insta esclarecer que em contato com os familiares do homenageado com as

mesmas denominações da rua do bairro Morobá e do loteamento Solar Bitti, estes se

manifestaram sugerindo como denominação da rua do bairro Morobá “Rua OSVALDO

NUNES COSTA”, falecido em 16/01/2019, filho do LUIZ NUNES LOUREIRO.

Assim, para sanar os efeitos de duplicidade de denominação de ruas localizadas

no distrito Sede do Município, é que apresentamos o projeto de lei para alterar a

denominação da rua do bairro Morobá, decorrente da lei mais recente e pelo motivo que a

rua do loteamento Solar Bitti está devidamente cadastrada nos Correios com Código de

endereçamento Postal – CEP.

Por todo o exposto, temos a certeza de que essa Colenda Casa Legislativa,

apreciando o teor do projeto de lei anexo e as razões que o justificam, apoiará e aprovará

esta iniciativa, por reconhecer o interesse público que ele traduz.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340033003000310038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 1

0/
07

/2
02

3
15

:1
9:

54

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI N.º 038, DE 07/07/2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO

MARCOS NO DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º A rua que se inicia na Avenida Morobá e dá acesso a Escola Honório

Nunes de Jesus, localizada no Morobá, no Distrito Sede do município de Aracruz, passa a

denominar-se OSVALDO NUNES COSTA.

Art. 2º. Fica revogada Lei n.º 4.029, de 05/04/2016.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de julho de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340033003000320030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 0

7/
07

/2
02

3
17

:2
0:

02

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 145/2023

Aracruz, 07 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz-ES

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n.º 038/2023.

Referência: Processo Eletrônico n.º 17.894/2023.

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei n.º

038/2023, referente a alteração do nome de rua no Bairro Morobá, para apreciação dessa

conceituada Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340033003000310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 1

0/
07

/2
02

3
15

:1
9:

55

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 17Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003900380034003A005000

Assinado eletrônicamente por Elisandra Soares Campos em 11/07/2023 14:06

Checksum: 66DCB0F1442E7694C731E9DCCA56105206F17ABB89E57F60D57270DB1826E1BA